
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 aprile 2021

Prot. N.    21
Il giorno mercoledì 19 aprile 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Adesione al Comitato Nazionale delle celebrazioni per il centenario della nascita
di Mario Rigoni Stern.

Premesso che:

 Il Comune di Asiago ha costituito nel 2020 un Comitato Nazionale per celebrare i cent'anni dalla
nascita di Mario Rigoni Stern che ricorreranno nel novembre 2021, ai sensi del D. Ls. 420/1997;

 Il progetto, organizzato su tre anni, dal 2021 al 2023, intende perpetuare il patrimonio di
valori umani e letterari tramandato negli scritti dell'autore asiaghese;

 il 23 febbraio 2021 il ministro Franceschini ha firmato il decreto per la ripartizione dei fondi
assegnati  ai  Comitati  nazionali  richiedenti  per  l'anno  2020,  accettando  l'istituzione  del



Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario di Mario Rigoni Stern;
 il  Ministero  richiede  la  stesura  del  progetto  previsto  per  la  seconda  annualità  (2022),

prevedendo l'eventuale inserimento di nuovi componenti  o collaborazioni funzionali  alla
progettazione presentata dal Comitato istituito, da presentarsi entro la data del 30 aprile p.v.;

 in considerazione della rielaborazione del progetto, con nota del 22 marzo 2021 (ns. prot.
757/2021) il Sindaco di Asiago e Presidente del Comitato Nazionale, avv. Roberto Rigoni
Stern, ha inviato alla Bertoliana la richiesta di aderire al Comitato Nazionale già costituito,
per garantire così l'implementazione della rosa degli Enti e Istituzioni che possono sostenere
il progetto;

 Con successiva nota del 9 aprile 2021 (ns. prot. n. 983/2021) il Comune di Asiago, a firma
del Sindaco avv. Roberto Rigoni Stern, ha inviato alla Bertoliana una ulteriore richiesta di
adesione, precisando il ruolo della Biblioteca in seno al Comitato; visto il suo ruolo cruciale
di diffusione e valorizzazione culturale del territorio, la civica vicentina potrà garantire la
consulenza scientifica per la valorizzazione dell'Archivio dello scrittore asiaghese;

 Tale  adesione  non  comporterà  alcun  onere  economico  all’Istituzione,  ma  supporto
scientifico all'attività di valorizzazione dell'Archivio; 

Valutato che:
• la  richiesta  del  Comune  di  Asiago  è  motivata  dalla  grande  esperienza  e  professionalità

presente in Bertoliana relativamente alla gestione dei patrimoni archivistici, dalla vitalità del
Progetto  sugli  archivi  degli  scrittori  vicentini  del  Novecento,  dalla  gestione  del  nuovo
Portale  degli  archivi  dell'Istituzione,  che  consente  l'accesso  on  line  agli  inventari  degli
archivi e la possibilità di realizzare delle mostre virtuali;

• in questo contesto la Bertoliana può fornire supporto scientifico/archivistico alle attività di
informatizzazione dell'archivio di Rigoni Stern attraverso il suo portale degli Archivi, che
consentirebbe:

-  la possibilità  di  valorizzare virtualmente le  sue carte  nel contesto degli  archivi degli  Scrittori
vicentini del '900;
- di fare rete e "dialogare" con il patrimonio archivistico della Bertoliana e del territorio vicentino;
- di rendere l'inventario consultabile in remoto da qualsiasi utente;

Considerato che:
• la Biblioteca Bertoliana considera il progetto di alto valore scientifico;
• il progetto non implica costi, ma la consulenza archivistica fornita dal Settore manoscritti e

archivi dell'Istituzione;   

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A 

• di  sostenere  la  partecipazione  della  Biblioteca  Bertoliana  al  Comitato  Nazionale  delle
celebrazioni per il centenario della nascita di Mario Rigoni Stern, in qualità di consulente
scientifico per l'inventarizione del fondo archivistico;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE            IL PRESIDENTE
  F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)    F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to prof. Italo Francesco Baldo

Vicenza, 19 aprile 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 19.04.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 19.04.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

